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RESUMO 
 

A publicação do Despacho n.º 2300-D/2021, de 1 de março, definiu as regras para a distribuição de 
1 924 ha de novas autorizações de plantação, que foram aplicadas às candidaturas submetidas no 
período de 1 de abril a 15 de maio. 

 

O período de submissão de candidaturas decorreu entre 1 de abril e 15 de maio, tendo sido 
submetidas um total de 1 148 candidaturas a procedimento, com uma área solicitada de 
3 475 ha conforme tabela abaixo. 
 

Tabela I - Área e Número Total de candidaturas submetidas 
 

 Candidaturas Submetidas 

Região 

N.º Candidaturas Área 

Total 
Candidaturas 

Total 

Novos 
Entrantes Produtores 

Novos Entrantes 
Produtores 

Área 

Jovem Outros Jovem Outros (ha) 

Açores 0 2 2 0,00 2,10 0,43 4 2,53 

Alentejo* 31 29 90 280,19 222,76 527,01 150 1 029,96 

Algarve 6 5 10 17,47 20,57 53,55 21 91,59 

B. Atlântico 5 12 50 3,56 18,18 44,65 67 66,39 

Douro* 2 2 43 5,79 1,41 86,09 47 93,29 

Lisboa 26 44 167 113,22 147,28 319,58 237 580,08 

Madeira* 0 21 1 0,00 3,40 0,05 22 3,45 

Minho 40 56 245 184,08 167,70 365,92 341 717,70 

P. Setúbal 2 5 8 37,65 66,80 58,28 15 162,73 

Tejo 14 19 63 110,31 82,78 174,52 96 367,62 

T. Beira 3 4 33 10,16 14,56 70,66 40 95,38 

T. Cister 4 2 17 6,31 8,45 29,83 23 44,59 

T. Dão 4 11 41 10,88 26,56 80,43 56 117,86 

Trás-os-
Montes 

3 6 20 12,30 7,54 82,46 29 102,30 

Total Geral 140 218 790 791,92 790,08 1 893,46 1 148 3 475,47 
*Alentejo, Douro e Madeira com restrições inferiores ao potencial da região. 
 
 
 
 
 

 

Assunto: Novas autorizações de plantação – Despacho n.º 2300-D/2021, de 1 de 

março. 
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1. Candidaturas submetidas 

 
Tendo em consideração o potencial de crescimento de 1% estabelecido para cada Região, 
verifica-se que as Regiões dos Açores, Beira Atlântico, Terras da Beira, Terras do Dão e Trás-
os-Montes, ficaram, na fase de submissão das candidaturas, aquém desse valor. 
As restantes Regiões apresentam candidaturas para uma área que varia entre 194% (Terras 
de Cister) e 654% (Algarve), bastante acima do potencial de crescimento disponível, mesmo 
nas regiões com restrições à entrada de área - Alentejo, Douro e Madeira. 
 
 

Tabela II – Potencial de crescimento - candidaturas submetidas 
 

Candidaturas Submetidas 

Região 

Área disponível 
por região 

(ha)  
(1) 

N.º 
Candidaturas 

Área 
solicitada 

(ha) 
(2) 

Área a 
concurso por 

região 
(ha) 

Saldo 1% 
Região 

(1-2) 

Saldo  
1% 
(%) 

Açores 17 4 2,53 2,525 -14,48 15% 

Alentejo * 250** 150 1 029,96 250** 779,95 100% 

Algarve 14 21 91,59 91,59 77,59 654% 

Beira Atlântico 133 67 66,39 66,39 -66,61 50% 

Douro * 4,3** 47 93,29 4,3** 88,98 100% 

Lisboa 196 237 580,08 580,08 384,08 296% 

Madeira * 0,51** 22 3,45 0,51** 2,94 100% 

Minho 242 341 717,70 717,70 475,69 297% 

P. Setúbal 80 15 162,73 162,73 82,72 203% 

Tejo 128 96 367,62 367,62 239,61 287% 

Terras da Beira 139 40 95,38 95,38 -43,61 69% 

Terras de Cister 23 23 44,59 44,59 21,59 194% 

Terras do Dão 133 56 117,86 117,86 -15,13 89% 

Trás-os-Montes 116 29 102,30 102,30 -13,69 88% 

Total Geral 1 148 3 475,47 2 603,58     
*Alentejo, Douro e Madeira com restrições inferiores ao potencial da região. 
** Valor da restrição definida no n.º 3 do Despacho 2300-D/2021, de 1 de março. 
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A analise às candidaturas e área submetida por aptidão (Tabela III), demonstra uma clara 
preferência pela plantação de vinha com potencial para a produção de vinhos de qualidade, 
seja com Denominação de Origem (50%) ou Indicação Geográfica (48%), havendo uma 
forte aposta na produção de vinhos de qualidade. 
 

Tabela III – Candidaturas submetidas por aptidão 
 

Região 
N.º Candidaturas Área Solicitada Total 

Candidaturas 
Total Área 

DO IGP Vinho DO IGP Vinho 

Açores 0 4 0 0,00 2,53 0,00 4 2,53 

Alentejo* 82 63 5 368,59 639,36 22,01 150 1 029,96 

Algarve 1 18 2 15,00 75,09 1,50 21 91,59 

B. Atlântico 49 13 5 47,09 13,93 5,37 67 66,39 

Douro* 40 4 3 55,83 34,86 2,60 47 93,29 

Lisboa 17 216 4 48,50 528,00 3,59 237 580,08 

Madeira* 22 0 0 3,45 0,00 0,00 22 3,45 

Minho 330 6 5 701,50 10,42 5,78 341 717,70 

P. Setúbal 8 7 0 90,73 72,00 0,00 15 162,73 

Tejo 27 63 6 146,11 192,16 29,35 96 367,62 

T. Beira 35 4 1 87,62 6,76 1,00 40 95,38 

T. Cister 16 7 0 24,18 20,42 0,00 23 44,59 

T. Dão 55 1 0 114,86 3,00 0,00 56 117,86 

Trás-os-Montes 14 12 3 32,03 60,88 9,40 29 102,30 

Total Geral 696 418 34 1 735,48 1 659,39 80,59 1 148 3 475,47 
*Alentejo, Douro e Madeira com restrições inferiores ao potencial da região. 
 
Pelo facto de a área requerida ser superior à disponível (1 924 ha), foram aplicados os 
critérios de prioridade previstos para pontuar e hierarquizar as candidaturas (Tabela IV). 
 

Tabela IV – Critérios de prioridade - Despacho n.º 2300-D/2021 
 

Critério Pontuação 

Novo Entrante Jovem - Territórios Vulneráveis* 
Novo Entrante Jovem  
Novo Entrante Outros 

0,35 
0,30 
0,25 

Potencial DOP/IGP - Territórios Vulneráveis* 
Potencial DOP/IGP 

0,30 
0,25 

Comportamento anterior do viticultor 0,05 

Dimensão da Exploração  
≥ 0,3 ha e ≤ 10 ha 
> 10 ha e ≤ 20 ha 
> 20 ha e ≤ 50 ha 

0,30 
0,25 
0,20 

*Portaria n.º 301/2020, de 24 de dezembro 
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2. Detalhe da distribuição 
 
 

Concluída a atribuição da pontuação às candidaturas elegíveis, foi realizada a sua 
hierarquização e ordenação por Região Vitivinícola, considerando em primeiro lugar a área 
de novas autorizações que respeitasse o percentual de crescimento de 1% regional definido 
e também as restrições estabelecidas para as regiões do Douro (4,3 ha), Madeira (0,51 ha) 
e Alentejo (250 ha).  
 
A área ainda disponível, foi distribuída pelas candidaturas selecionadas por ordem 
decrescente da pontuação atribuída, obtendo-se o conjunto final de 831 candidaturas para 
os 1 924 ha, conforme Tabela V. 
 
 

Tabela V - Área e Número Total de candidaturas aprovadas por região 
 

  
Aprovadas 

Região 1% 

N.º Candidaturas Área  
Total 

Candidaturas 
Total  
Área 

% 
Candidaturas 

% Área Δ 1% Novos Entrantes 
Produtores 

Novos Entrantes 
Produtores 

Jovem Outros Jovem Outros 

Açores 17 0 2 2 0 2,1 0,43 4 2,53 100% 100% 15% 

Alentejo* 250 26 0 29 169,65 0 80,35 55 250 37% 24% 100% 

Algarve 14 3 3 5 15,55 6 18,98 11 40,53 52% 44% 290% 

B.Atlântico 133 5 10 50 3,56 17,33 44,65 65 65,54 96% 98% 49% 

Douro * 4,3 1 0 9 1,79 0 2,51 10 4,3 20% 4% 100% 

Lisboa 196 26 37 132 113,22 83,82 176,09 195 373,13 82% 64% 190% 

Madeira* 0,51 0 5 0 0 0,5 0 5 0,5 23% 14% 98% 

Minho 242 39 52 170 183,58 94,24 252,72 261 530,54 76% 74% 219% 

P. Setúbal 80 2 3 8 37,65 16,6 25,75 13 80 87% 49% 100% 

Tejo 128 12 16 47 103,29 53,95 89,48 75 246,72 78% 67% 193% 

T. Beira 139 3 4 30 10,16 14,56 65,07 37 89,79 93% 94% 65% 

T. Cister 23 4 2 12 6,31 8,09 19,45 18 33,85 78% 76% 147% 

T. Dão 133 4 11 41 10,88 26,56 80,43 56 117,86 100% 100% 89% 

Trás-os-
Montes 

116 2 6 18 9,81 7,54 71,36 26 88,71 90% 87% 76% 

Total Geral 
 127 151 553 665,44 331,29 927,27 831 1 924 72% 55%  

* Alentejo, Douro e Madeira com restrições inferiores ao potencial da região.  

 
Do resultado obtido salienta-se que: 

• A distribuição das aprovações em função da qualidade com que as candidaturas 
foram submetidas permitiu aprovar 33% de candidaturas de novos entrantes e 67 
% de produtores/viticultores. No entanto, em área, a distribuição altera-se e são os 
novos entrantes que recebem mais área 996,73 ha (52% da área), em que 66 % da 
área aprovada foi para candidaturas de novos entrantes jovens; 
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• As regiões vitícolas que obtiveram o maior número de aprovações foram o Minho, 
Lisboa e Tejo e consequentemente também o maior número de área atribuída 27%, 
19% e 13%, respetivamente; 

• As Regiões dos Açores e Terras do Dão receberam 100% da área solicitada, por os 
pedidos submetidos terem sido inferiores ao potencial de crescimento; 

• Quanto ao total de candidaturas submetidas e área solicitada na distribuição de 
2021, verifica-se que 72% das candidaturas foram aprovadas e 55% da área 
solicitada foi atribuída; 

• Salientar que a região do Algarve recebe o maior percentual em área, em relação 
ao 1 % mínimo de crescimento regional, seguida de Minho, Tejo e Lisboa. 

 
Finalmente, as restantes candidaturas que não foram contempladas, ou por pontuação 
insuficiente ou por não serem elegíveis e por aplicação das restrições, conforme Tabela VI.  
 
Tabela VI - Área e Número Total de candidaturas Não contempladas por Região 

 

 Não Contempladas 

Região 

N.º Candidaturas Área  
Total 

Candidaturas 
Total Área 

% 
Candidaturas 

% Área Novos Entrantes 
Produtores 

Novos Entrantes 
Produtores 

Jovem Outros Jovem Outros 

Açores 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0% 0% 

Alentejo* 5 29 61 110,54 222,76 446,66 95 779,96 63% 76% 

Algarve 3 2 5 1,92 14,57 34,57 10 51,06 48% 56% 

B. Atlântico 0 2 0 0,00 0,85 0,00 2 0,85 3% 1% 

Douro* 1 2 34 4,00 1,41 83,58 37 88,99 79% 95% 

Lisboa 0 7 35 0,00 63,46 143,49 42 206,95 18% 36% 

Madeira* 0 16 1 0,00 2,90 0,05 17 2,95 77% 86% 

Minho 1 4 75 0,50 73,46 113,20 80 187,16 23% 26% 

P. Setúbal 0 2 0 0,00 50,20 32,53 2 82,73 13% 51% 

Tejo 2 3 16 7,03 28,83 85,04 21 120,89 22% 33% 

T. Beira 0 0 3 0,00 0,00 5,59 3 5,59 8% 6% 

T. Cister 0 0 5 0,00 0,36 10,38 5 10,74 22% 24% 

T. Dão 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0% 0% 

Trás-os-Montes 1 0 2 2,49 0,00 11,10 3 13,59 10% 13% 

Total Geral 13 67 237 126,48 458,80 966,19 317 1 551,47 
  

* Alentejo, Douro e Madeira com restrições inferiores ao potencial da região. 

 
 


